R$ 623.196,00, com expectativa inicial 
de contratação: R$ 534.168,00, conforme DESPACHO-CO – 20692024. Além desse 
valor total, incluiu-se, nesta demanda, o valorestimado de R$ 124.000,00, para 
atender a despesa de repactuação, totalizando o valor de R$ 747.000,00 (setecentos 
e quarenta e sete mil reais).

Prorrogação/Aditivo de valor 
de contratos

0057/2025 30/06/2026 R$ 905.016,72 R$ 580.718,46 R$ 305.063,00 R$ 305.063,00
ATA-DADM-

102025

2026DE00003 Aprovada
Serviços de Eventos, Incluindo 
Alimentação

Cerimonial 
Contratação de prestação dos serviços de alimentação, material de decoração e

[...]

mobiliário utilizados nas salas de depoimento especial do Poder Judiciário, conforme 
condições, especificações, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência 
e seus anexos.

A aquisição de conjunto de mobiliários faz-se imprescindível ao funcionamento das 
113 (cento e treze) salas de depoimento especial e mais reserva, de forma 
padronizada, os quais foram adequadamente detalhados, dimensionados e 
especificados para garantir conforto e leveza ao ambiente de atendimento a usuários 
e publico especifico (magistrados, servidores, crianças e adolescentes).

[...]

Viana, o papel do Tribunal da Relação do Maranhão na solução do conflito e a 
atuação do judiciário nas causas envolvendo processos de liberdade e escravizadas e 
escravizados. A obra contará ainda com a transcrição do documento original, que 
contém aproximadamente 531 (quinhentas e trinta e uma) folhas.

Nova contratação via 
licitação ou contratação 
direta

01/03/2026 R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 30.000,00
ATA-DADM-

102025

2026DE00051 Aprovada
Projeto Escravidão Negra, 
Justiça e Liberdades No 
Maranhão [1719-1888]

Coordenadoria de